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ΠΡΟΣ: ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΣΥΝΤΟΝΙΣΜΟΥ
ΓΡΑΦΕΙΟ ΝΟΜΙΚΩΝ ΚΑΙ 
ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 

e-mail : v.dasouras@minfin.gr ΚΟΙΝ.: Γραφείο Γενικής Γραμματέως
Φορολογικής Πολιτικής

ΘΕΜΑ: «Απάντηση στην  ερώτηση  με αρ.  πρωτ. 5325/14.5.2025».

Σχετικά με την ανωτέρω ερώτηση την οποία μας διαβιβάσατε με το Α.Π.: 83325 ΕΞ 
2025/15.5.2025 έγγραφό σας και σε ότι αφορά τις αρμοδιότητες της υπηρεσίας μας, σας 
γνωρίζουμε τα ακόλουθα:

         Στο ν.5073/2023 (ΦΕΚ Α’ 204/11.12.2023)  «Μέτρα για τον περιορισμό της 
φοροδιαφυγής και άλλες επείγουσες διατάξεις», όσον αφορά τις εξαιρέσεις από τον νέο 
τρόπο φορολόγησης των ατομικών επιχειρήσεων, υπάρχει πρόβλεψη ώστε η ρύθμιση αυτή 
να μην εφαρμόζεται για όσους αμείβονται σύμφωνα με την περ. στ’ της παρ. 2 του άρθρου 
12 του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήματος (ν.4172/2013), εφόσον συμβάλλονται με έως και 
τρία  (3) φυσικά ή νομικά πρόσωπα  και σε ασφαλιστικούς διαμεσολαβητές που 
συμβάλλονται με έως και δύο (2) ασφαλιστικές επιχειρήσεις και δηλώνουν ως 
επαγγελματική έδρα την κατοικία τους (περ.β’  της παρ. 6 άρθρου 15).
      Επιπλέον, στο νόμο αυτό  περιλαμβάνονται  ρυθμίσεις για εξαίρεση από το ελάχιστο  
ποσό καθαρού εισοδήματος  ή μείωση του ύψους του, για ειδικές κοινωνικές και 
επαγγελματικές κατηγορίες, που ακυρώνουν την επιχειρηματολογία ότι το σύστημα που 
εισάγεται είναι οριζόντιο. Για παράδειγμα, το ελάχιστο ποσό καθαρού εισοδήματος 
μειώνεται για τους νέους επαγγελματίες μέχρι 5 έτη, για όσους δραστηριοποιούνται σε 
περιοχές με μικρό πληθυσμό μέχρι 1.500 κατοίκους ή νησιά με πληθυσμό μικρότερο των 
3.100 κατοίκων, τους μονογονείς με ανήλικα τέκνα, τους πολύτεκνους. Πλήρης απαλλαγή 
ισχύει, μεταξύ άλλων, όταν συντρέχουν ειδικοί λόγοι (π.χ. ασθένεια, στρατιωτική θητεία, 
φυσικές καταστροφές, λόγοι ανωτέρας βίας κ.λπ.), για τους αυτοαπασχολούμενους με 
Α.Π.Υ. σε έως 3 εργοδότες («μπλοκάκια»),  τους αγρότες καθώς και για τους ασφαλιστικούς 
διαμεσολαβητές. Από την άλλη, το ύψος του ελάχιστου ποσού καθαρού εισοδήματος από 
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την άσκηση ατομικής επιχειρηματικής δραστηριότητας, μεταβάλλεται ανάλογα με τα χρόνια 
της επαγγελματικής δραστηριότητας, το σύνολο της μισθοδοσίας και το ύψος του τζίρου της 
επιχείρησης σε σχέση με το μέσο όρο του κλάδου. Άλλο είναι το τεκμήριο για κάποιον που 
απασχολεί π.χ. 3 εργαζόμενους και δραστηριοποιείται επί 30 χρόνια και μικρότερο για 
εκείνον που δεν έχει υπαλλήλους και ξεκίνησε πρόσφατα. 

(σχετ. Ενημερωτικό Σημείωμα του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών) 

    Επίσης, με την παρ. 2 του άρθρου 29 του Κ.Φ.Ε. (ν.4172/2013), για τα φυσικά πρόσωπα με 
πρώτη έναρξη δραστηριότητας από την 1 Ιανουαρίου 2013, και για  τα τρία (3) πρώτα έτη 
άσκησης της δραστηριότητάς τους  ο φορολογικός συντελεστής του πρώτου κλιμακίου της 
κλίμακας φόρου εισοδήματος  μειώνεται κατά πενήντα τοις εκατό (50%), εφόσον το ετήσιο 
ακαθάριστο εισόδημά τους  από επιχειρηματική δεν υπερβαίνει τις δέκα χιλιάδες (10.000) 
ευρώ.  

     Ακόμα, σύμφωνα με το τελευταίο εδάφιο της παρ.1 του άρθρου 69 του Κ.Φ.Ε., όταν 
αποκτάται για πρώτη φορά εισόδημα από επιχειρηματική δραστηριότητα, το προς 
βεβαίωση ποσό της παραγράφου αυτής (προκαταβολή του φόρου) περιορίζεται στο μισό. 

       Ως προς το τέλος επιτηδεύματος, επισημαίνουμε ότι στο φορολογικό έτος 2023 
επιβλήθηκε στους επιτηδευματίες και ασκούντες ελευθέριο επάγγελμα στα 325 € ετησίως, 
από 650 € που ήταν μέχρι το φορολογικό έτος 2022. Για τα υποκαταστήματα μειώθηκε κατά 
το ήμισυ (1/2) από 600 € σε 300 € (άρθρο 12 ν.5073/2023), ενώ από το φορολογικό έτος 
2024  και εξής με το άρθρο 3 του ν.5162/2024, καταργείται για όλα τα φυσικά πρόσωπα. 
Σύμφωνα δε και με την αιτιολογική έκθεση με την  κατάργηση του τέλους επιτηδεύματος για 
τα φυσικά πρόσωπα επιτηδευματίες και ελεύθερους επαγγελματίες, 
συμπεριλαμβανομένων και των εργαζόμενων που αμείβονται με δελτίο παροχής 
υπηρεσιών, επιτυγχάνεται άμεσα η φορολογική τους ελάφρυνση και η επακόλουθη τόνωση 
της εθνικής οικονομίας.   

         Με την περ. ια) του άρθρου 14 του Κ.Φ.Ε. (ν.4172/2013), από τον υπολογισμό του 
εισοδήματος από μισθωτή εργασία και συντάξεις εξαιρούνται οι εισφορές που 
καταβάλλονται από τον εργαζόμενο ή και τον εργοδότη για λογαριασμό του εργαζομένου σε 
Ταμείο Επαγγελματικής Ασφάλισης προαιρετικής ασφάλισης για την ιατροφαρμακευτική και 
νοσοκομειακή κάλυψη του εργαζομένου, του συζύγου και των τέκνων του ή για την κάλυψη 
του κινδύνου ζωής ή ανικανότητάς του, καθώς και τα ασφάλιστρα που καταβάλλονται από 
τον εργαζόμενο ή και τον εργοδότη για λογαριασμό του εργαζομένου για την 
ιατροφαρμακευτική και νοσοκομειακή κάλυψη του εργαζόμενου, του συζύγου και των 
τέκνων του ή για την κάλυψη του κινδύνου ζωής ή ανικανότητάς του στο πλαίσιο 
ασφαλιστηρίου συμβολαίου, μέχρι του ποσού των χιλίων πεντακοσίων (1.500) ευρώ 
ετησίως ανά εργαζόμενο. Οι διατάξεις αυτές ενισχύουν άμεσα τους ασφαλισμένους και 
έμμεσα τους προωθούντες ασφαλιστικά προϊόντα.

       Ακόμα, με την παρ. 1 του άρθρου10 (Ρύθμιση θεμάτων Ενιαίου Φόρου Ιδιοκτησίας 
Ακινήτων και κρατικής αρωγής για ασφαλισμένες κατοικίες) του ν.5162/2024 (ΦΕΚ 
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Α΄198/5.12.2024), διπλασιάζεται η μείωση του Ενιαίου Φόρου Ιδιοκτησίας Ακινήτων 
(ΕΝΦΙΑ), από δέκα τοις εκατό (10%) σε είκοσι τοις εκτατό (20%), για κατοικίες φυσικών 
προσώπων, φορολογητέας αξίας έως πεντακόσιες χιλιάδες (500.000) ευρώ, που είναι 
ασφαλισμένες για φυσικές καταστροφές (πυρκαγιά, σεισμό, πλημμύρα). Η ρύθμιση αυτή 
που ισχύει από τη δημοσίευση του νόμου στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, ήτοι από τις 
5.12.2024, πέραν του οφέλους για τους ιδιοκτήτες ακινήτων, ενισχύει γενικότερα την 
ασφαλιστική αγορά. 

      Επίσης, η ασφαλιστική αγορά προωθείται και ενισχύεται, καθόσον με το άρθρο 13 
(Απαλλαγή από φόρο ασφαλίστρων συμβολαίων υγείας ανηλίκων) του ν.5162/2024 (ΦΕΚ Α’ 
198/5.12.2024), καταργείται ο φόρος ασφαλίστρων για συμβάσεις του κλάδου υγείας για 
παιδιά έως δέκα οκτώ (18) ετών. Στόχος της ρύθμισης είναι η παροχή ενίσχυσης προς τις 
οικογένειες και η παροχή κινήτρων για τη διενέργεια ομαδικών και οικογενειακών 
ασφαλίστρων, μέσω της αναλογικής μείωσης του φόρου που επιβαρύνει τα εν λόγω 
ασφάλιστρα. Περαιτέρω, όμως με τη ρύθμιση αυτή που ισχύει από τη δημοσίευση του 
νόμου στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, ήτοι από τις 5.12.2024, δημιουργούνται ευνοϊκές 
προϋποθέσεις για την προώθηση ασφαλιστικών προϊόντων.
       Τέλος, σας γνωρίζουμε ότι το Υπουργείο Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 
παρακολουθεί την αποτελεσματική εφαρμογή της φορολογικής πολιτικής και αξιολογεί τις 
επιπτώσεις των ληφθέντων φορολογικών μέτρων. Οι αποφάσεις για τις όποιες μεταβολές 
στη φορολογική πολιτική και νομοθεσία, όπως και για την ενίσχυση επιμέρους 
επαγγελματικών κλάδων, όπως οι ασφαλιστικοί διαμεσολαβητές κλπ., λαμβάνονται με 
γνώμονα την κοινωνική δικαιοσύνη, τη βιώσιμη ανάπτυξη, τη συμβατότητα με το ενωσιακό 
δίκαιο και τις δημοσιονομικές δυνατότητες της χώρας.

                                                                                         
                                                                                           
                                                                                                   Η Προϊσταμένη της Διεύθυνσης

      Ελένη Βρέντζου
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